
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

年度のはじめにあたり、豊岡市教育研修センターよりご挨拶申し上げます。 

昨年度に引き続き教育研修センターでお世話になります森山と申します。先生方の研修に

関わることについて、微力ながら精一杯務めさせていただきたいと思います。よろしくお願

いいたします。 

４月１８日に「全国学力・学習状況調査」が行われました。国語、算数・数学では、今年

度から、主に知識に関するＡ問題と主に活用に関するＢ問題を一体的に問う形式に変更され

ました。また、中学校３年生では、今回から英語が加わり、筆記問題で測る「聞く・読む・

書く」の３技能のほか、パソコンやヘッドセット(ヘッドフォンとマイクを一体化したもの)

を使って「話す」力を問う問題も出題されました。 

 この調査では、複数の資料を使って必要な情報を読み取り、目的に合わせて筋道を立て、

自分の考えを表現する力が求められます。このことは、ご承知のとおり、日常の授業で高め

ることが求められている力です。 

豊岡市では、小・中学校のすべての教員が「授業における５つの『徹底・継続』実践事 

項」を軸にした分かる授業づくりに取り組んでいます。特に、子どもたちがその時間の学習

内容を活用できる時間を確保する後半重視型の授業を大切にしています。子どもたちが学ん

だことを表現する（アウトプットする）機会を増やすし、学習内容の定着につなげていきた

いと思います。 

 

豊岡市教育研修センターでは、分かる授業づくりと肯定的な人間関係を構築する学級づく

りを一体化させ、“授業で子どもに寄り添い、授業で学級をつくる”実践を支えるため、引き

続き「経験年次・職種別研修」「実践的な研修」をはじめ、様々な研修を計画、実施してまい

ります。ご理解とお力添えをお願いいたします。 

 

《教育研修センターの紹介》 

市役所６Ｆのこども教育課と同じ場所で仕事をしています。本年度の教育研修センターの

指導主事を紹介いたします。 

豊岡市教育委員会 R 元 (2019).5.7                  No.1 
豊岡市のホームページにもアップしています 

豊岡市HP→左中段「⇨教育委員会」→「⇨教育研修センター」からご覧いただけます 

三輪直人指導主事 

 今年で3年目を迎えます。主として初

任研や中堅研等先生方の年次研修や教員免

許状に係る仕事、PTA事務局を担当させ

ていただきます。少しでも先生方の役に立

てるよう努力したいと思います。よろしく

お願いします。 

 

 

 

 

森田篤志指導主事 

 今年度４月からお世話になります。今年

度は、非認知能力向上に向けての新事業に

も取り組みます。教育現場から離れ、事務

作業が中心となっていますが、その先には

子どもたちがいること忘れずにがんばりま

す。 

                       


